
Città di Solofra
Provincia di Avellino

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  5   Del  26-02-2018

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF PER L'ANNO 2018.
DETERMINAZIONI

L'anno  duemiladiciotto addì  ventisei del mese di febbraio alle ore 17:45, nella sala consiliare
“Vincenzo Napoli” del Palazzo Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente del
Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione Straordinaria, seduta Pubblica di
Prima Convocazione.

Sono intervenuti i Signori Consiglieri:

Vignola Michele P COPPOLA FRANCESCO P
DE MAIO GAETANO P GAETA PASQUALE P
GUACCI MARIA LUISA P BUONANNO GABRIELE P
VISONE ELIANA P DE VITA CARMINE

ANTONIO
A

MAFFEI ALBA P TARANTINO AGATA P
FILODEMO FRANCESCO P D'URSO ANTONIO P
NORMANNO PAOLO P MORETTI NICOLA A
GALLUCCI PASQUALE P GAGLIARDI PIO P
VIETRI MARIANGELA P

N.ro  presenti:   15
N.ro  assenti  :   2

Assume la Presidenza l’avv. FRANCESCO FILODEMO  - Presidente del C.C.
Assiste il SEGRETARIO GENERALE dr. Antonio Esposito.
Il Presidente, dato atto che l’elenco degli oggetti da trattarsi nella presente adunanza è stato
pubblicato all’albo pretorio e che della riunione è stata data partecipazione a S.E. il Prefetto,
riconosce legale l’adunanza e mette in discussione l’oggetto indicato all’ordine del giorno.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 26-02-2018 - CITTA'  DI SOLOFRA



IL CONSIGLIO COMUNALE
Sentita la relazione dell’Assessore Pasquale GAETA ed uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali
registrati dalla Ditta Consulente Fonico e Grafico Mariano Venetucci, ed in tale formato audio facenti
piena prova, che sono stati, tuttavia, trascritti su fogli allegati alla presente delibera;
Considerato che il D.Lgs. 28 settembre 1998, n.360, emanato in attuazione della delega contenuta
prima nell’art.4 8 della legge 27 dicembre 1997 n. 449 e, successivamente, nell’art. 10 della legge 16
giugno 1998 n. 191, ha istituito, con decorrenza dal 1° gennaio 1999, l’addizionale comunale
all’imposta sul reddito delle persone fisiche;
Che il suddetto articolo è stato modificato dall’art. 1 commi 142, 143 e 144 della legge finanziaria
27.12.2006, n. 296;
Che in base a quanto disposto dall’art. 1, comma 3 del citato D.Lgs n.  360/98 e s.m.i. i Comuni hanno
pertanto la facoltà di deliberare la variazione dell’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF entro il
limite massimo dello 0,8%;
Che l’applicazione dell’addizionale può essere deliberata dal Comune entro il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2017 nel quale la stessa addizionale è riferita, ai sensi del
comma 16 dell’art. 53 della legge 23 dicembre 2000 n. 388, come sostituito dal comma 8 dell’art. 27
della legge  448/2001;
Che l’art. 54 del D. Lgs 23 marzo 1998 n. 56 ha stabilito che il Comune approva le tariffe ed i prezzi
pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione, determinando quindi la misura del
prelievo tributario in relazione al complesso delle spese previste dal bilancio annuale;
Vista la delibera di Giunta Comunale nr. 35 fdel 01 febbraio 2018, esecutiva;
Vista la Legge di Bilancio 2018 n. 205 del 27 Dicembre 2017, art. 1 comma 37;
VISTO che ai sensi dell’art. 151, comma 1, del Testo Unico Enti Locali 18 agosto 2000 nr. 267, gli Enti
Locali deliberano il Bilancio di Previsione per l’anno successivo entro il 31 dicembre e che il termine
può essere differito con Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e
delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città e Autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze;
VISTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 29 Novembre 2017, art. 1, comma 1, pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale nr. 285 del 06 dicembre 2017 il termine per la deliberazione del bilancio
annuale di previsione  degli enti locali, di cui all’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000 nr.
267, per l’esercizio 2018 è differito al 28 Febbraio 2018;
Atteso che al fine di disporre delle risorse finanziarie necessarie ad assicurare il pareggio del bilancio
di previsione anno 2018 e far fronte ai programmi di spesa previsti occorre determinare  l’aliquota
dell’addizionale Irpef per l’anno 2018;
Visto l’art. 42 del Testo Unico Enti Locali 18 agosto 2000 nr. 267 e successive modifiche ed
integrazioni;
Con voti favorevoli 12, astenuti 3 (Consiglieri Pio GAGLIARDI, Agata TARANTINO e Antonio D’URSO)
espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di confermare, con effetto dal 1°gennaio 2018, l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF nella1)
misura  dello 0,8% (delibera di Giunta Comunale nr. 35 del 01 febbraio 2018).
 Di dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 142, della legge finanziaria 2007, la presente2)
deliberazione verrà inviata al Ministero dell’Economie e delle Finanze – Dipartimento per le
politiche fiscali per la sua pubblicazione nel sito informatico individuato con decreto
31.05.2002. L’efficacia della presente deliberazione decorrerà dalla data della pubblicazione
nel predetto sito informatico.

INDI
Data l’urgenza, con separata votazione che dà il medesimo esito

DELIBERA
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
T.U.E.L. approvato con Decreto Lgs. del 18.08.2000 n.267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 26-02-2018 - CITTA'  DI SOLOFRA
2



Parere  in ordine alla Regolarita' Tecnica del Responsabile del Servizio (art. 49 del D.Lgs.
267/2000)

Si esprime parere:  Favorevole

Data: 21-02-18 Il Responsabile dell’Area
F.to Lettieri Antonio

Parere Area Finanziaria in ordine alla Regolarita' contabile
Si esprime parere Favorevole

Data: 21-02-18 Il Responsabile Area Finanziaria e
Contabilità

F.to Lettieri Antonio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 26-02-2018 - CITTA'  DI SOLOFRA
3



F.to avv. FRANCESCO FILODEMO F.to dr. Antonio Esposito
Il Segretario Generale

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva
per decorrenza  del termine________________________

Ai sensi dell’art. 134/3 del D. leg.vo n.267/2000

dal Municipio, lì……………………….

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta conforme attestazione del Preposto alla
pubblicazione on-line,copia della presente deliberazione è pubblicata all’albo Pretorio, il
giorno 20-03-2018                                            per  quindici giorni consecutivi e vi rimarrà
fino al giorno 04-04-2018
www.comune.solofra.av.it

 F.to Salvatore Scognamiglio

                                                             PROT.N.__________ DEL _________________

dal Municipio 20-03-2018

          Il Segretario Generale
               F.to dr. Antonio Esposito

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio

Letto approvato e sottoscritto:

Il Presidente

F.to dr. Antonio Esposito
dal Municipio lì,  20-03-2018

Il Segretario Generale

Il Segretario Generale

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 26-02-2018 - CITTA'  DI SOLOFRA
4

(dr. Antonio Esposito)


